Дело №1-313/2020

УИД 23RS0021-01-2020-003222-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст.Полтавская 20 октября 2020 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Завгородней О.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района Алексеенко М.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката ФИО4, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, временно зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес> края, образование среднее, разведенного, не работающего, военнообязанного, ДД.ММ.ГГГГ осужден 

<

адрес>вым судом по ч.4 ст.111, п.п. «д,ж,к» ч.2 ст.105 Уголовного кодекса РФк наказанию в виде тринадцати лет лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2 приговором Краснодарского краевого суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по ч.4 ст.111, п.п. «д, ж, к» ч.2 ст.105 УК РФ к 13 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию срока наказания, и после освобождения проследовал по заявленному месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по освобождению из мест лишения свободы был установлен административный надзор, сроком до погашения судимости, а именно, на 3 года, то есть, до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничения: запретить пребывание вне заявленного места жительства в период с 22.00 часов до 04.00 часов следующего дня, за исключением официальной трудовой деятельности; запретить посещение места проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где был ознакомлен с административным (временным) ограничением его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, без уважительной причины, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Ковтюха 

<

адрес>, в 22 часа 47 минут отсутствовал по заявленному месту жительства 

<

адрес>, чем нарушил обязательства, установленные административным надзором по решению Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, пребывание вне заявленного места жительства с 22:00 часов по 04:00 часов. В связи с чем, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ был составлен административный протокол № по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и мировым судьей судебного участка №

<

адрес> ФИО6 вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, без уважительной причины, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Ковтюха 

<

адрес>, отсутствовал по заявленному месту жительства 

<

адрес>, чем нарушил обязательства, установленные административным надзором по решению Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно пребывание вне заявленного места жительства с 22:00 часов по 04:00 часов. В связи с чем, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ был составлен административный протокол № по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и мировым судьей судебного участка №

<

адрес> ФИО12 вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, без уважительной причины, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Ковтюха 

<

адрес>, не вышел из домовладения, заявленного им в качестве места жительства 

<

адрес>, чем нарушил обязательства, установленные административным надзором по решению Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, пребывание вне заявленного места жительства с 22:00 часов по 04:00 часов. В связи с чем, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ был составлен административный протокол № по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и старшим УУУ ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО7 вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, без уважительной причины, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Ковтюха 

<

адрес>, отсутствовал по заявленному месту жительства 

<

адрес>, чем нарушил обязательства, установленные административным надзором по решению Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут в 

<

адрес> напротив домовладения №, где в общественном месте находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем допустил нарушения установленных судом ограничений. В связи с чем, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ был составлен административный протокол № по делу об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, и мировым судьей судебного участка №

<

адрес> ФИО6 вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ допустил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, пояснил, что все было так, как указано в обвинительном заключении. Штрафы он оплатил. 

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в ОМВД России по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в должности инспектора группы административного надзора отдела УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит контроль за соблюдением ограничений, установленных решением суда лицами, состоящими на административном надзоре. ФИО1, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судим за особо тяжкое преступление по приговору 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.111, п.п. «д, ж, к» ч.2 ст.105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 13 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освободился он ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания. Решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением следующих административных ограничений: запретить пребывание вне заявленного места жительства в период с 22.00 часов до 04.00 часов следующего дня, за исключением официальной трудовой деятельности, запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, определив днем регистрации первую среду каждого месяца за период всего срока пребывания под надзором. Также на ФИО1 было наложено обязательство о явке в отдел внутренних дел по 

<

адрес> по месту жительства, которым является Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.Ковтюха 94, для регистрации 1 раз в месяц, а именно, согласно установленного ДД.ММ.ГГГГ, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> определен день явки, которым является первая среда каждого месяца, с которым она лично ознакомила его под роспись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на административный надзор в Отделе МВД России по 

<

адрес>, с последующим заведением и формированием дела административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении ФИО1 с графиком явки на регистрацию, он был предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, где после ознакомления ФИО1 поставил свою подпись.Второй экземпляр данного предупреждения и графика прибытия она вручила ему. Однако, ФИО1, находясь на административном надзоре, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и наложения административных ограничений и обязанностей, уклонялся от соблюдения ограничений административного надзора. Так ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1 500 рублей (штраф не оплачен), ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, данное наказание им полностью отбыто, ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, а именно, он был выявлен сотрудниками полиции вне заявленного места жительства, на улице, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил общественный порядок, и в отношении него был составлен административный протокол и постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ст.20.21 КоАП РФ. Данный штраф им не оплачен. Таким образомФИО1 в течение одного года неоднократно нарушил административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, данные нарушения сопряжены с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. По факту совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ был собран материал и направлен вОД для принятия процессуального решения (л.д.48-50).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, подтверждается следующими материалами дела:

- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД по 

<

адрес> прапорщика полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления (л.д. 6);

- решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ годаоб установлении административного надзора в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и возложении на него ограничений сроком на 3 года, до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничения: запретить пребывание вне заявленного места жительства в период с 22.00 часов до 04.00 часов следующего дня, за исключением официальной трудовой деятельности, запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятих, а также обязать ФИО10 являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1 раз в месяц, определив днем регистрации первую среду каждого месяца на период всего срока пребывания под надзором (л.д. 10-11); 

- предупреждением об уголовной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, а также ознакомлен с текстом статьи 314.1 УК РФ (л.д. 12);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого у инспектора ГАН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 изъято дело административного надзора № дсп на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 52-54);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого было осмотрено дело административного надзора № дсп в отношении гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 55-81);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.21 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.21 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1 (л.д. 85-96).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, по признаку неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, по месту бывшей работы положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

К обстоятельствусмягчающемунаказание суд в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ относит признание вины.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден 

<

адрес>вым судом по ч.4 ст.111, п.п. «д,ж,к» ч.2 ст.105 Уголовного кодекса РФк наказанию в виде тринадцати лет лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена.

Таким образом, к отягчающему наказание обстоятельству в отношении ФИО1 в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса РФ необходимо признать рецидив преступлений.

Следовательно, наказание ему должно быть назначено с учетом требований части 2 статьи 68 Уголовного кодекса РФ.

Оснований для применения статей 64, 73 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовного 

процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание пять месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2,- подписку о не выезде и надлежащем поведении,- изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

В соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: оригинал личного дела административного надзора № дсп в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- снять с ответственного хранения инспектора ГАН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8; светокопии из дела административного надзора № дсп в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: регистрационный лист поднадзорного лица, приговор 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.111, п.п. «ж,д,к» ч.2 ст.105 УК РФ в отношении ФИО1, справка об освобождении от отбытия наказания гр.ФИО13 из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>; решение Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении гр.ФИО1 сроком 3 года; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы; рапорт инспектора ГАН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, согласно которого на гр.ФИО1 наложены ограничения; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; анкета поднадзорного лица гр.ФИО1; предупреждение о не нарушении гр.ФИО1 установленного административного надзора; заявление о места проживания от гр.ФИО1; рапорт о нарушениях, наложенных ограничения и обязательств гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на гр.ФИО1,- хранить в материалах уголовного дела; светокопии протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановления № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, протокола № от ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.21 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1, постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.21 КоАП РФ в отношении гр.ФИО1,- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 суток со дня постановления приговора суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья

Красноармейского районного суда Завгородняя О.Г.